000304

王l 务院办公厅文件

国办发 [ 2 0 1 7J 45 号

国务 院办 公厅 关于印发

全国和地方资产负债表编制工作方案的通知

各省、自治区、直辖市人民政府. 国务院各部委、各直属机构:

《全国和地方资产负债表编制工作方案》已经国务院同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行 o

(此件不公开)

-1

全国和地方资产负债表编制王作方案

为贯彻落实党中央、国务院决策，加快编制全国和地方资产

负债表，推进建立全国和地方资产负债核算制度，全面、真实、

准确、科学反映全国和地方资产负债状况，制定本方案。

一、总体要求

(一)指导思想。

全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会

精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理

念新思想新战略，认真落实党中央、国务院决策部署，统筹推进

"五位一体"总体布局和协调推进"四个全面"战略布局，牢固

树立和贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，坚

持客观真实，注重顶层设计，强化制度创新，积极推进全国和地

方资产负债核算改革，逐步建立科学严谨、规范统一的全国和地

方资产负债核算制度。

(二)主要目标。

按照党中央、国务院决策部署，建立健全全国和地方资产负

债核算制度，按年编制全国和地方资产负债表，客观真实准确地

反映我国企业、政府、住户等常住机构部门所拥有资产负债的规

模、结构，以及机构部门之间的债权债务关系，摸清"家底"，

为推进供给侧结构性改革、优化生产要素等资源配置提供基础数

- 2 一

据，为推进国家治理体系和治理能力现代化、提高宏观调控的科学

性有效性、完善发展成果考核评价体系提供更好的统计服务保障。

(三)基本原则 。

1.坚持真实准确与审慎核算相统一。按照可确认、可计量、

可交易、可核实的原则，对基础 赞料状况较好、核算方法成熟的

项目先行核算;对核算方法尚 不 完善、基础数据难以支撑的项

目，要加强研究探索，逐步拓宽核算范围。

2. 坚持整体推进与分步实施相结合。强调全国和地方资产

负债表编制工作的系统性和协 同 性，坚持由上而下、统筹谋划、

综合考虑、整体推进。实施过程 中，对涉及面广、影响重大的关

键问题，要先进行试验，条件成熟后再推广实施;实施步骤上，

考虑到我国各地区发展不平衡、 实施条件差异较大，要先编制全

国资产负债表，及时总结经验后再编制地方资产负债表。

3. 坚持国际标准与我国实际相协调。在立足我国国情的基

础上，参照联合国等国际组织制定的《国民账户体系 2008>> ，借

鉴发达国家的先进经验，不断探索创新和总结试点经验，逐步建

立一套既科学规范又符合我国 国情的全国和地方资产负债表编制

制度。

二、基本分类

资产负债核算的对象是我 国所有常住机构单位，核算的内容

是常住机构拥有的资产、负债和!资产净值(资产负债差额) ，以

及我国常住机构单位与非常住机构单位之间的债权债务。

(一)机构部门分类。

3 一

全国和地方资产负债表编制王作方案

为贯彻落实党中央、国务院决策，加快编制全国和地方资产

负债表，推进建立全国和地方资产负债核算制度，全面、真实、

准确、科学反映全国和地方资产负债状况，制定本方案。

一、总体要求

(一)指导思想。

全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会

精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理

念新思想新战略，认真落实党中央、国务院决策部署，统筹推进

"五位一体"总体布局和协调推进"四个全面"战略布局，牢固

树立和贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，坚

持客观真实，注重顶层设计，强化制度创新，积极推进全国和地

方资产负债核算改革，逐步建立科学严谨、规范统一的全国和地

方资产负债核算制度。

(二)主要目标。

按照党中央、国务院决策部署，建立健全全国和地方资产负

债核算制度，按年编制全国和地方资产负债表，客观真实准确地

反映我国企业、政府、住户等常住机构部门所拥有资产负债的规

模、结构，以及机构部门之间的债权债务关系，摸清"家底"，

为推进供给侧结构性改革、优化生产要素等资源配置提供基础数

- 2 一

据，为推进国家治理体系和治理能力现代化、提高宏观调控的科学

性有效性、完善发展成果考核评价体系提供更好的统计服务保障。

(三)基本原则 。

1.坚持真实准确与审慎核算相统一。按照可确认、可计量、

可交易、可核实的原则，对基础 赞料状况较好、核算方法成熟的

项目先行核算;对核算方法尚 不 完善、基础数据难以支撑的项

目，要加强研究探索，逐步拓宽核算范围。

2. 坚持整体推进与分步实施相结合。强调全国和地方资产

负债表编制工作的系统性和协 同 性，坚持由上而下、统筹谋划、

综合考虑、整体推进。实施过程 中，对涉及面广、影响重大的关

键问题，要先进行试验，条件成熟后再推广实施;实施步骤上，

考虑到我国各地区发展不平衡、 实施条件差异较大，要先编制全

国资产负债表，及时总结经验后再编制地方资产负债表。

3. 坚持国际标准与我国实际相协调。在立足我国国情的基

础上，参照联合国等国际组织制定的《国民账户体系 2008>> ，借

鉴发达国家的先进经验，不断探索创新和总结试点经验，逐步建

立一套既科学规范又符合我国 国情的全国和地方资产负债表编制

制度。

二、基本分类

资产负债核算的对象是我 国所有常住机构单位，核算的内容

是常住机构拥有的资产、负债和!资产净值(资产负债差额) ，以

及我国常住机构单位与非常住机构单位之间的债权债务。

(一)机构部门分类。

3 一

资产负债表把我国所有常住机构单位划 分为 非金融企业部

门、金融机构部门、广义政府部门、 住户 都 门。这四个机构部门

共同组成我国的经济总体。与我国常住机构单位发生交易的非常

住机构单位称为国外，与我国的经济总体相对应。

(二)资产和 负 债分类。

资产即经济资产，分为非金融资产和金融资产两大类。非金

融资产主要包括固定资产、存货等，其中包括发生交易的、货币

化的土地、油气等自然资源资产。金融资产包括通货、存款、贷

款等 9 大类。负债即金融负债，其分类与金融资产一致。资产净

值是资产负债表的平衡项，即各机构部门和经济总体所拥有的全

部资产减去全部负债后的差额。

(三)指标间关系。

对每一类金融资产和负债而言，国内各机构部门金融资产之

和，加上国外持有的中国金融资产，均等于国内各机构部门金融

负债之和，加上国外对中国金融负债。对经济总体而言，资产、

负债、资产净值分别等于国内各机构部门资产、负债、资产净值

之和;资产净值等于资产减去负债。

三、基本表式

全国资产负债表基本表采用资产负债项目×机构部门的矩阵

结构，主栏按资产、负债、资产净值等项目分列，宾栏按国内各

机构部门和国外分列(详见附件 1) 。

在全国资产负债基本表的基础上，地方资产负债表可根据实

际情况，对机构部门和资产负债分类进行适当简化。

- 4 一

四 、 编制方法

由国家统计局制定全国和地 方 资产负债表编制制度，作为具

体技术操作指南。各地区、各部 门 按此编制资产负债表。

根据基础资料的获取情况， 叮采用直接法或间接法。直接法

是指搜集现有会计、统计和部门 付政记录资料，从而获得相关资

产和负债总量及结构数据，直接准行核算。间接法是指对于基础

数据不全或缺失的部分，选择补适的相关指标，间接进行科学

推算。

资产负债核算遵循权贵发生制原则，各种资产负债在交易发

生时记录。资产和负债估价，原则上以当期市场交易价格估算，

若没有当期市场交易价格，可根据基础数据情况，采用适当的估

价技术或按历史成本(账面价值) 估算。

五、资料来源

编制资产负债表的基础资料 主要来源于统计、财政、人民银

行、证监等相关部门(详见附件 2) 。各相关部门要及时提供基

础资料，现有资料不能满足编表 需要的，应开展必要的补充性调

查，积极构建完善统计基础，将相关资产负债项目逐步纳入常规

调查内容，不断务实核算基础。

六、质量控制

提高国家统计标准、国家统计制度的权威性和严肃性，确保

源头数据的真实可靠;严格数据质量层层把关制度，确保数据报

送过程不走样;加大统计执法力度，坚决防范和惩治统计造假、

弄虚作假;制定数据质量控制 办法，对数据进行全过程多方位的

5 一

资产负债表把我国所有常住机构单位划 分为 非金融企业部

门、金融机构部门、广义政府部门、 住户 都 门。这四个机构部门

共同组成我国的经济总体。与我国常住机构单位发生交易的非常

住机构单位称为国外，与我国的经济总体相对应。

(二)资产和 负 债分类。

资产即经济资产，分为非金融资产和金融资产两大类。非金

融资产主要包括固定资产、存货等，其中包括发生交易的、货币

化的土地、油气等自然资源资产。金融资产包括通货、存款、贷

款等 9 大类。负债即金融负债，其分类与金融资产一致。资产净

值是资产负债表的平衡项，即各机构部门和经济总体所拥有的全

部资产减去全部负债后的差额。

(三)指标间关系。

对每一类金融资产和负债而言，国内各机构部门金融资产之

和，加上国外持有的中国金融资产，均等于国内各机构部门金融

负债之和，加上国外对中国金融负债。对经济总体而言，资产、

负债、资产净值分别等于国内各机构部门资产、负债、资产净值

之和;资产净值等于资产减去负债。

三、基本表式

全国资产负债表基本表采用资产负债项目×机构部门的矩阵

结构，主栏按资产、负债、资产净值等项目分列，宾栏按国内各

机构部门和国外分列(详见附件 1) 。

在全国资产负债基本表的基础上，地方资产负债表可根据实

际情况，对机构部门和资产负债分类进行适当简化。

- 4 一

四 、 编制方法

由国家统计局制定全国和地 方 资产负债表编制制度，作为具

体技术操作指南。各地区、各部 门 按此编制资产负债表。

根据基础资料的获取情况， 叮采用直接法或间接法。直接法

是指搜集现有会计、统计和部门 付政记录资料，从而获得相关资

产和负债总量及结构数据，直接准行核算。间接法是指对于基础

数据不全或缺失的部分，选择补适的相关指标，间接进行科学

推算。

资产负债核算遵循权贵发生制原则，各种资产负债在交易发

生时记录。资产和负债估价，原则上以当期市场交易价格估算，

若没有当期市场交易价格，可根据基础数据情况，采用适当的估

价技术或按历史成本(账面价值) 估算。

五、资料来源

编制资产负债表的基础资料 主要来源于统计、财政、人民银

行、证监等相关部门(详见附件 2) 。各相关部门要及时提供基

础资料，现有资料不能满足编表 需要的，应开展必要的补充性调

查，积极构建完善统计基础，将相关资产负债项目逐步纳入常规

调查内容，不断务实核算基础。

六、质量控制

提高国家统计标准、国家统计制度的权威性和严肃性，确保

源头数据的真实可靠;严格数据质量层层把关制度，确保数据报

送过程不走样;加大统计执法力度，坚决防范和惩治统计造假、

弄虚作假;制定数据质量控制 办法，对数据进行全过程多方位的

5 一

审核评估，不断提高统计数据质量 。

七、 数据使用

全国和地方资产负债表编制技术复杂、 核算结果敏感，国际

,

和国内社会关注度高，应按照审慎原则 ， 在起步阶段，核算结果

先内部使用，成熟后再对外发布。统计部门要加强对全国和地方

资产负债表的宣传解读，加强舆情监测、跟踪社会反响、及时引

导舆论 。

八、时间安排

全国和地方资产负债表按年编制，分步骤实施:从 2017 年

开始编制 2015 年全国资产负债表，以后年度以此类推，分别相

应编制对应年度(即往前推两年)的全国资产负债表;从 2019

年开始编制 20 17 年地方资产负债表，以后年度以此类推，分别

相应编制对应年度(即往前推两年)的地方资产负债表 。

九 、 组织领导

编制全国和地方资产负债表工作涉及面广，各地区、各部门

要高度重视、加强领导、精心谋划、统筹实施，加强队伍建设和

人员培训，保障资产负债表编制工作的人员力量。国家统计局要

会同各有关部门研究成立编制资产负债表工作领导小组，统一领

导资产负债表编制工作，研究审议资产负债表编制制度，组织协

调解决工作中的重要问题;研究成立编制资产负债表工作专家咨

询组，提供有关政策、理论和技术咨询 。

附件1.全国资产负债表基本表

2. 主要基础资料及部门资料来源

-6­

附件 1

全国资产负债表基本表

-
非金融

企业加ìJ

金融机

构部门

广义政

府部门

住户

部门

经济

总体
国外

一、资产

(一〉非金融资产

1.固定资产

1. 1 房屋和构筑物

1. 2 机器和设备

1. 3 培育性生物资源

1. 4 知识产权产品

2. 存货

3. 合约、租约、许可和商誉等

(二〉金融资产

1.通货

2 . 存款

3. 贷款

4. 股权和投资基金份额

5. 债务性证券

6 . 保险准备金和社会保险基金权益

7. 金融衍生品

8. 国际储备

9. 其他

二、负债

1.通货

2. 存款

3. 贷款

4. 股权和投资基金份额

5. 债务性证券

6. 保险准备金和社会保险基金权益

7. 金融衍生品

8 . 国际储备

9. 其他

三、资产净值

资等。

一 7 ­

审核评估，不断提高统计数据质量 。

七、 数据使用

全国和地方资产负债表编制技术复杂、 核算结果敏感，国际

,

和国内社会关注度高，应按照审慎原则 ， 在起步阶段，核算结果

先内部使用，成熟后再对外发布。统计部门要加强对全国和地方

资产负债表的宣传解读，加强舆情监测、跟踪社会反响、及时引

导舆论 。

八、时间安排

全国和地方资产负债表按年编制，分步骤实施:从 2017 年

开始编制 2015 年全国资产负债表，以后年度以此类推，分别相

应编制对应年度(即往前推两年)的全国资产负债表;从 2019

年开始编制 20 17 年地方资产负债表，以后年度以此类推，分别

相应编制对应年度(即往前推两年)的地方资产负债表 。

九 、 组织领导

编制全国和地方资产负债表工作涉及面广，各地区、各部门

要高度重视、加强领导、精心谋划、统筹实施，加强队伍建设和

人员培训，保障资产负债表编制工作的人员力量。国家统计局要

会同各有关部门研究成立编制资产负债表工作领导小组，统一领

导资产负债表编制工作，研究审议资产负债表编制制度，组织协

调解决工作中的重要问题;研究成立编制资产负债表工作专家咨

询组，提供有关政策、理论和技术咨询 。

附件1.全国资产负债表基本表

2. 主要基础资料及部门资料来源

-6­

附件 1

全国资产负债表基本表

-
非金融

企业加ìJ

金融机

构部门

广义政

府部门

住户

部门

经济

总体
国外

一、资产

(一〉非金融资产

1.固定资产

1. 1 房屋和构筑物

1. 2 机器和设备

1. 3 培育性生物资源

1. 4 知识产权产品

2. 存货

3. 合约、租约、许可和商誉等

(二〉金融资产

1.通货

2 . 存款

3. 贷款

4. 股权和投资基金份额

5. 债务性证券

6 . 保险准备金和社会保险基金权益

7. 金融衍生品

8. 国际储备

9. 其他

二、负债

1.通货

2. 存款

3. 贷款

4. 股权和投资基金份额

5. 债务性证券

6. 保险准备金和社会保险基金权益

7. 金融衍生品

8 . 国际储备

9. 其他

三、资产净值

资等。

一 7 ­

••••••••

附件 2

主要基础资料及部门资料来源

部 门 资 料 来 源

统计部门

民政部门

经济普查资料，规模以上工业、 资L9i以 内建筑业、限额以上批发

和零售业、限额以上住宿和l餐饮业、 房地产开发业、规模以上服

务业等企业年报资料，价格资料， 同民生产总值 CCDP) 核算资

料，资金流量核算资料，住户认可耗资料

社会组织(包括社会团体、 民 -)1、非企业单位、基金会)资产负债

资料

财政部门
国有企业、行政单位、事业单位、财政拨款的民间非营利组织资

产负债资料，行政事业单位资产调查资料、地方政府债务资料

人力资源社会保障部门 社会保障收入、支出、运营资料

国土资源部门

住房城乡建设部门

人民银行

不动产统一登记汇总统计资料

城市市政公用基础设施投资资料.住房交易资料

货币、信贷资料，资金存盘资料，债券资料，银行、信托、银行

理财产品的资产负债资料

国有资产监督管理部门 国有企业资产负债资料

税务部门 分行业门类汇总的企业资产折 H牙 、 摊销情况资料

银监部门 银行业、信托业资产负债资料，银行发行的理财产品统计资料

证监部门

证券业资产负债资料，期货、期仪等金融衍生品资料，证券资产

管理业务(包括证券公司集合资产管理计划、公募基金等的资产

管理 j 资料

保监部门 保险业资产负债资料，保险资产管理业务资料

外汇管理部门 国际投资头寸表

抄送:党中央各部门，各计划单列市人民政府，解放军各大单位、中央

军委机关各部门 。

全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院。

各民主党派中央，全国 工商联。

国务院办公厅秘书局 2017 年 8 月 8 日印发

一 8 一 阳
附
陆
踹

阴
阳
阳
阳

啤
陆
阳
阳

附
脏
盹
阳

酌
阻
阴
阳

酣
盹
酣
即

时
酷
鹏
阳

刚
阻
阴
阳

肌
阳
阳
脚

M